
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 2 del mese di agosto dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette 

Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    486    del    02/08/2024

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE AVANTI AL TRIBUNALE DI MILANO - SEZIONE

SPECIALIZZATA IN MATERIA D`IMPRESA - PROMOSSO DA ADAPTA

SPA: DETERMINAZIONI (€ 10.531,90 - CIG B292D44F18)          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE AVANTI AL TRIBUNALE DI MILANO - SEZIONE

SPECIALIZZATA IN MATERIA D`IMPRESA - PROMOSSO DA ADAPTA

SPA: DETERMINAZIONI (€ 10.531,90 - CIG B292D44F18)      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 518 in data 22/07/2024 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che:

- con determinazione dirigenziale del Direttore ad interim della S.C. Approvvigionamenti n. 

75  del  23.01.2020  l’Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  dei  Sette  Laghi  (di  seguito 

“ASST”) aggiudicava ad Adapta processi industriali per l’igiene e la sterilizzazione S.p.A. 

di Pomezia (RM) (di seguito “Adapta”) l’appalto per l’affidamento del servizio di lavanolo 

e dei servizi connessi per gli Enti Sanitari dal 01.03.2020 al 28.02.2025;

- con determinazione dirigenziale del Responsabile della S.C. Approvvigionamenti n. 634 del 

14.05.2021 ASST: a) risolveva  il contratto ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 50/2016 e degli 

artt. 1454 e 1456 c.c., nonché dell’art. 7 del contratto medesimo, b) chiedeva ad Adapta il 

pagamento delle divise acquistate dall’ASST in urgenza ad aprile 2020 quantificate in € 

120.000,00 oltre interessi e rivalutazione, c) determinava di dare corso all’escussione della 

garanzia definitiva prestata in data 24.02.2021 di importo pari ad € 579.369,30, nei termini 

e nelle modalità che sarebbero state indicate una volta quantificato il danno subito dall’AS

ST;

- con determinazione dirigenziale del Responsabile della S.C. Approvvigionamenti n. 723 del 

31.05.2021 ASST confermava la risoluzione disposta con la determinazione n. 634 sopra ci

tata;

- con determinazione dirigenziale del Responsabile della S.C. Approvvigionamenti n. 738 del 

04.06.2021 ASST determinava di procedere all’avvio di nuovo appalto specifico;

- con determinazione dirigenziale del Responsabile della S.C. Approvvigionamenti n. 898 del 

08.07.2021 ASST disponeva di annullare in autotutela la procedura di affidamento di appal

to specifico del servizio di lavanolo indetta con determinazione n. 738/2021;

- con determinazione dirigenziale del Responsabile della S.C. Approvvigionamenti n. 957 del 

16.07.2021 ASST indiceva una nuova gara di appalto avente lo stesso oggetto;

- con determinazione dirigenziale  del  Direttore della  S.C. Approvvigionamenti  n.  168 del 

15.02.2022 ASST precisava il fine servizio di Adapta  al 31.3.2022 per il Presidio di Trada

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

te, al 10.04.2022 per il Presidio del Verbano (Ospedali di Luino, Cittiglio e Angera), al 

27.04.2022 per il Presidio di Varese (Ospedali di Circolo di Varese e Ospedale del Ponte);

- con nota prot. n. 16624 del 09.03.2022 Adapta, a mezzo dei suoi legali, invitava l’ASST a 

stipulare una convenzione di negoziazione assistita alla quale ASST con nota prot. n. 21866 

del 30.03.2022 rispondeva negativamente;

- con nota prot. n. 37002 del 23.05.2022 ASST diffidava Adapta a pagare € 700.512,08 dei 

quali € 120.000,00 quale risarcimento per l’acquisto di urgenza di divise acquistate in segui

to a loro inadempimento e € 580.512,08 quale risarcimento danni per la mancata consegna 

della biancheria piana rispetto alle prescrizioni contrattuali;

- in data 9.8.2022, Adapta, rappresentata e difesa dall’Avv. Alberto Zanzi, notificava ricorso 

ex art. 700 c.p.c., acquisito agli atti in pari data con prot. n. 56190, promosso avanti al Tri

bunale di Milano – Sezione Specializzata in materia d’Impresa -, contro ASST affinché as

sumesse i provvedimenti ritenuti necessari e idonei a far cessare immediatamente e comun

que ad inibire ad ASST qualsiasi condotta e/o qualsiasi atto in qualsiasi modo pregiudizie

vole al diritto di Adapta di continuare ad eseguire il contratto pubblico di appalto di servizi 

e fornitura fino al 28.02.2025, ad essa aggiudicato da ASST con determinazione dirigenzia

le n. 75 del 23.01.2020, nonché di per sé pregiudizievoli alla sfera giuridica e alla situazione 

economica della ricorrente Adapta, ed a rimuovere il pericolo concreto ed attuale di un pre

giudizio imminente e irreparabile;

- con la deliberazione n. 470 in data 10.08.2022 ASST decideva di costituirsi nel procedimen

to sopra richiamato al fine di contestare in fatto e in diritto tutte le pretese avversarie; 

- il Tribunale di Milano – Sezione Specializzata in materia d’Impresa – con Ordinanza del 

20.08.2022, come da nota prot. n. 64590 del 22.09.2022, rigettava il ricorso di Adapta e la 

condannava al pagamento delle spese del procedimento;

- in data 27.02.2023 Adapta, rappresentata e difesa dall’Avv. Alberto Zanzi, notificava atto di 

citazione acquisito agli atti con nota prot. n. 13939 del 28.02.2023, avanti al Tribunale di 

Milano – Sezione Specializzata in materia d’Impresa -, contro ASST con la quale chiedeva, 

accertata l’asserita illegittimità della risoluzione del contratto disposta da ASST, il risarci

mento dei danni per un ammontare di € 460.931,58, o per qualsiasi altra somma ritenuta di 

giustizia;

considerato che ASST dei Sette Laghi, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 203 

del  31.3.2023,  previa  approvazione  del  preventivo  sottopostole  per  un  totale  complessivo  di  € 

16.383,00 (di cui € 1.684,20 spese generali, € 516,49 Cassa Avvocati, € 2.954,31 IVA 22%) dispo

neva di costituirsi nel giudizio conferendo mandato defensionale all’avv. Maria Cristina Colombo;

preso atto  che l’avv. Colombo (Studio Legale Galbiati, Sacchi e Associati), con comunicazione 

email del 30.10.2023 acquisita agli atti in data 2.11.2023 con prot. n. 71940 inviava copia di com

parsa di costituzione e risposta nella quale viene spiegata domanda riconvenzionale di risarcimento 

danni nei confronti di Adapta S.p.A. per un importo complessivo di € 700.512,08;

preso atto, altresì, della proposta di integrazione del preventivo di spesa formulato dal citato legale 

acquisito con nota  prot. n. 51758 del 20.6.2024  che ammonta ad ulteriori  € 10.531,90 (di cui € 

4.907,00 onorari, € 736,05 contributo segreteria 15%, € 225,72 cassa di previdenza 4%, € 1.291,13 

IVA 22% e € 3.372,00 contributo unificato); 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato che la proposizione della domanda riconvenzionale spiegata a favore di ASST dei Set

te Laghi, essendo di valore eccedente rispetto alla domanda proposta da Adapta S.p.A comporta, ai 

fini della determinazione del compenso dovuto al professionista ai sensi dell’art. 6 DM 55/2014 e 

dell’art. 7 del Nuovo Regolamento Aziendale Avvocati di Libero Foro dell’ASST dei Sette Laghi- 

2022, l'applicazione dello scaglione superiore compreso tra € 520.000,00 e € 1.000.000,00 così 

come  peraltro  confermato  dalla  Giurisprudenza  di  legittimità  (cfr  Cass.  Civ.  ordinanza  n. 

6481/2021, Cass. Civ. 30840/2018 e Cass. Civ. 14691/2015);

ritenuto, quindi, di proporre l’approvazione della richiesta di integrazione del preventivo per la co

stituzione nella causa di cui in oggetto, acquisito agli atti con prot. n. 51758 del 20.6.2024 per ulte

riori complessivi € 10.531,90 (di cui € 4.907,00 onorari, € 736,05 contributo segreteria 15%, € 

225,72 cassa di previdenza 4%, € 1.291,13 IVA 22% e € 3.372,00 contributo unificato); 

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la richiesta di integrazione del preventivo per la costituzione nella causa di cui in 

oggetto,  acquisito  agli  atti  con  prot.  n.  51758  del  20.6.2024  per  ulteriori  complessivi  € 

10.531,90 (di cui € 4.907,00 onorari, € 736,05 contributo segreteria 15%, € 225,72 cassa di pre

videnza 4%, € 1.291,13 IVA 22% e € 3.372,00 contributo unificato);

 

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti per un ulteriore importo 

di € 10.531,90 (di cui € 4.907,00 onorari, € 736,05 contributo segreteria 15%, € 225,72 cassa di 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://i2.res.24o.it/pdf2010/Editrice/ILSOLE24ORE/QUOTIDIANI_VERTICALI/Online/_Oggetti_Embedded/Documenti/2021/03/13/6481.pdf
https://i2.res.24o.it/pdf2010/Editrice/ILSOLE24ORE/QUOTIDIANI_VERTICALI/Online/_Oggetti_Embedded/Documenti/2021/03/13/6481.pdf


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

previdenza 4%, € 1.291,13 IVA 22% e € 3.372,00 contributo unificato) siano imputati al conto 

di costo n. 410636 “Spese legali - Avvocatura” del Bilancio d’esercizio;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio

ni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pub

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      518         DEL   22/07/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: ATTO  DI  CITAZIONE  AVANTI  AL  TRIBUNALE  DI  MILANO  -  SEZIONE

SPECIALIZZATA  IN  MATERIA  D`IMPRESA  -  PROMOSSO  DA  ADAPTA  SPA:

DETERMINAZIONI (€ 10.531,90 - CIG B292D44F18)   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 410636 1073          10.531,90

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 486 del  02/08/2024

OGGETTO: ATTO  DI  CITAZIONE  AVANTI  AL  TRIBUNALE  DI  MILANO  -  SEZIONE  SPECIALIZZATA  IN

MATERIA  D`IMPRESA  -  PROMOSSO  DA  ADAPTA  SPA:  DETERMINAZIONI  (€  10.531,90  -  CIG

B292D44F18)      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 02/08/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Sorgente Giuseppe -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Diani Augusta -  Delegato DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Sorgente Giuseppe


		2024-08-02T17:11:33+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




